

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus-Aps
Sezione Territoriale Alto Adige

Sede in VIA GARIBALDI 6 – 39100 BOLZANO

Codice Fiscale 80015390216

Fondo di dotazione iniziale € 532.701

Stato patrimoniale al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinari	577	961
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	12.535	3.463
Totale immobilizzazioni materiali	13.112	4.424
III - Immobilizzazioni finanziarie		
3) altri titoli	402.416	403.286
Totale immobilizzazioni finanziarie	402.416	403.286
Totale immobilizzazioni (B)	415.528	407.710
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	50
Totale crediti verso utenti e clienti	0	50
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.029	11.008
Totale crediti verso associati e fondatori	9.029	11.008
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	31.559	63.751
Totale crediti verso enti pubblici	31.559	63.751
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	13	4.717
Totale crediti tributari	13	4.717
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.842	2.505
Totale crediti verso altri	3.842	2.505
Totale crediti	44.443	82.031
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	110.446	203.050
3) danaro e valori in cassa	978	66
Totale disponibilità liquide	111.424	203.116
Totale attivo circolante (C)	155.867	285.147
D) Ratei e risconti attivi (D)	13.453	10.562
Totale attivo	584.848	703.419

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**31/12/2022****31/12/2021****A) Patrimonio netto**

I - Fondo di dotazione dell'ente	532.701	500.025
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	43
Totale patrimonio libero	0	43
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-12.772	50.833
Totale patrimonio netto (A)	519.929	550.901

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C) **641** **83.089**

D) Debiti

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.505	5.474
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	6.505	5.474
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.753	5.757
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	5.753	5.757
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.617	15.485
Totale debiti verso fornitori	18.617	15.485
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.750	5.346
Totale debiti tributari	2.750	5.346
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.187	10.285
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.187	10.285
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.986	12.800
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	8.986	12.800
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2	14.277
esigibili oltre l'esercizio successivo	13.473	5
Totale altri debiti	13.475	14.282
Totale debiti (D)	64.273	69.429

E) Ratei e risconti passivi (E) **5** **0**

Totale passivo **584.848** **703.419**

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus-Aps
Sezione Territoriale Alto Adige

Sede in VIA GARIBALDI 6 – 39100 BOLZANO

Codice Fiscale 80015390216

Fondo di dotazione iniziale € 532.701

Rendiconto gestionale al 31/12/2022

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	956,00	1.161,00	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	28.759,00	28.770,00
2) Servizi	128.477,00	114.853,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	28.733,00	0,00
4) Personale	153.192,00	146.964,00	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
5) Ammortamenti	3.285,00	2.126,00	5) Proventi del 5 per mille	10.090,00	10.937,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	24.296,00	54.891,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	1.393,00	2.979,00	8) Contributi da enti pubblici	95.730,00	123.984,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	13.200,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	27.794,00	34.679,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	287.303,00	268.083,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	228.602,00	253.261,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-58.701,00	-14.822,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) oneri diversi di gestione	0,00	0,00			
8) rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri da attività diverse	0,00	0,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+ -)	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	2.945,00	1.719,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	3.290,00	6.924,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	2.945,00	1.719,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	3.290,00	6.924,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+ -)	345,00	5.205,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1,00	51,00	1) Da rapporti bancari	399,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	1.222,00	9.952,00
3) Da patrimonio edilizio	6.816,00	7.045,00	3) Da patrimonio edilizio	64.319,00	73.050,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	6.817,00	7.096,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	65.940,00	83.002,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ -)	59.123,00	75.906,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) servizi	0,00	0,00	2) altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) personale	0,00	0,00			
5) ammortamenti	0,00	0,00			
5-bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) altri oneri	0,00	0,00			
8) accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
Totale costi e oneri di supporto generale	0,00	0,00	Totale proventi di supporto generale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	297.065,00	276.898,00	Totale proventi e ricavi	297.832,00	343.187,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ -)	767,00	66.289,00
			Imposte	13.539,00	15.456,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+ -)	-12.772,00	50.833,00

Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale costi figurativi	0,00	0,00	Totale proventi figurativi	0,00	0,00